

## Ks. Szambelan Swieykowski Bohaterski burmistrz miasta Gorlic

Książdz Bronisław Swieykowski jest postacią niezwykle interesującą. Początkowo studiował prawo, ale porzucił je i wstąpił do austriackich wojsk, a gdy dosłużył się stopnia porucznika zamienił szlify oficerskie na sutannę i zapisał się na studia teologiczne u jezuitów w Innsbrucku.



Ks. szambelan Br. Swieykowski

Po wyświęceniu na księdza nie szukał kościelnych zaszczytów zagrzebał się jako skromny katecheta szkolny w Gorlicach gdzie przez lat z górą 30 prowadzi cichą, mroźczą pracę naukową.

Jeszcze z czasów gimnazjalnych wynikiem wszczepione przez prof. Łomnickiego zamiłowanie do studiowania i kolekcjonowania owadów. Ks. Swieykowski jest posiadaczem wspaniałego księgozbioru dotyczącego tego przedmiotu, na półkach biblioteki piętrzą się grube tomy atlasów i dzieł o owadach, równocześnie przybywa szereg oszklonych ramki, w których widać systematycznie ułożone motyle i chrząszcze. Większą ich część zebrał i spreparował sam w czasie licznych podróży po Europie, pozatem przychodziły one z różnych części świata nadsyłane w małych tekturowych pudełkach przez kolegów, którzy znali jego naukowe zainteresowania.

Prócz zbiorów przyrodniczych zajmuje się też ks. Swieykowski malarstwem, w bibliotece jego obok wspomnianych już dzieł przyrodniczych, znajduje się wiele cennych prac z zakresu historii sztuki.

W chwilach wolnych od zajęć oddaje się z pasją sportowi rybackiemu, jest jednym z założycieli gorlickiego Tow. Rybackiego i jego długoletnim prezesem. Dziś jeszcze opowiadają z ogromnym uznaniem starsi rybacy, jakto ks. Swieykowski przedzierał się z wędką wzdłuż górskich potoków, zostawiając na krzakach strzepy sutanny.

Ma w sobie ks. Swieykowski jakiś magnes, który mu ludzi zjednuje. Każdy

kto się z nim zetknie wyczuwa niezwykłą prawość i siłę charakteru, wyczuwa, że jest to jeden z tych nielicznych ludzi, na których w najcięższej sytuacji oprzeć się można.

• • •

Walory te zabłysły w całej pełni w czasie inwazji rosyjskiej, kiedy to ks. Swieykowski wybrany przez resztki Rady miejskiej burmistrzem wojennym, bronił Gorlic przez Moskalami od wewnątrz, podczas gdy Austriacy oblegali je zewnątrz.

Od chwili wyboru na burmistrza (25. października 1914) spada na niego nawał pracy związanej z zarządzeniem miasta. Równocześnie pełni z narażeniem życia obowiązki kapłańskie, opatrując Ostatnimi Sakramentami dziesiątki chorych na cholera żołnierzy.

Po wycofaniu się wojsk austriackich, gdy Rosjanie zajęli miasto, rozpoczęły się rabunki i gwałty rozwydrzonych pułków kozackich. Ilekroć o takim wypadku doniesiono do Magistratu, ks. burmistrz interwenjował na miejscu, gdzie „urzędowali“ żołnierze. Pewnego razu doniesiono ks. Swieykowskiemu, że żołnierze rabują jedną z restauracji poszedł więc tam natychmiast w towarzystwie urzędników magistrackich, a gdy zagroził rabującemu, że weźmie na pomoc komendanta miasta, jeden z żołdatów zmierzył do księdza z karabinu i byłby dzielnego burmistrza trupem położył, gdyby towarzysz księdza nie podbił w ostatniej chwili wycelowanego karabinu i nie wyrwał go rozwścieczonemu żołdatkowi.

Pod koniec pierwszej inwazji gdy wojska rosyjskie w popłochu uciekały przez Gorlice, jakiś żyd miał rzekomo strzelać do uciekających z rewolweru, pozatem ktoś przeciął Rosjanom połączenia telefoniczne. Na wieść o tem komendant miasta kazał wziąć jako zakładników „judejka“ Einhorna i burmistrza ks. Swieykowskiego z tem, że gdyby jeszcze raz powtórzyły się jakieś wrogie wystąpienia przeciw wojskom rosyjskim zakładnicy mieli zostać rozstrzelani.

Po ucieczce Moskale nastąpił dla miasta krótki okres wypoczynku (od 12. XII. do 27. XII.)

Gdy władze austriackie powtórnie opuszczały miasto ks. Swieykowski zwrócił się z zapytaniem do komendanta etapowego, czy nie należy zarządzić ewakuacji miasta na wypadek, gdyby Gorlice znalazły się w obrębie linii bojowej.

Komendant roześmiał się tylko bez troski — „Aber was? es ist absolut ausgeschlossen“. Tymczasem wbrew optymistycznym przewidywaniom komendanta, miasto leżące o paręset metrów od okopów austriackich stało się jednym z najważniejszych punktów obrony rosyjskiej, który Austriacy za wszelką cenę starali się zdobyć bez względu na straty. Gorlice zamieniły się w istne piekło,

w którym całą dobę huczały armaty, płonęły domy zapalone przez pociski, w którym trupy po kilka dni leżały nieoprzebane, bo nie można było przedostać na cmentarz z powodu kanonady.

W tym czasie padł w gruzy rozbitý przez kule armatnie kościół, budynek gimnazjalny i wiele innych. Ludzie ukrywali się wystraszeni po piwnicach tylko ks. Swieykowski nie opuścił swego mieszkania, mimo, że znajdowało się w miejscu szczególnie niebezpiecznym (w pobliżu bombardowanego kościoła).

Pewnego razu zaproszony przez znajomych udał się ks. burmistrz na wizytę do piwnicy, w której mieszkali jego znajomi — po powrocie znalazł swój dom w połowie zwalony. Przepadły w tym czasie wszystkie zbiory naukowe, owoc 30 prawie lat pracy. Wśród gruzów zdołał ksiądz odszukać jedynie kilka pogiętych szpilek do nabijania owadów.<sup>1)</sup>

Gdy miasto odcięte od świata zaporą pocisków zaczęło głodować, bohaterski burmistrz w biały dzień udaje się bryczką do odległego o 10 km. Biecza, by prosić Czerwony Krzyż rosyjski o przydział prowiantów. Rosjanie dotrzymali obietnicy, do Gorlic nadchodziły pod osłoną nocy fury z chlebem, kaszą, mąką itp. Rozkazem władz rosyjskich od przydziału prowiantów mieli być wykluczeni wszyscy Żydzi, chodziło bowiem o to, by ten niepewny element zmusić do opuszczenia miasta. Ksiądz burmistrz nie ma-



Kościół parafjalny w Gorlicach po inwazji rosyjskiej.

jąc innej drogi wyjścia, godzi się pozornie na warunek, ale codziennie on sam wraz z urzędnikami i służbą magistracką roznoszą potajemnie chleb po domach żydowskich.

Nadszedł wreszcie przełomowy dzień 2. maja. Całą noc grały armaty zasypując miasto gradem pocisków, ogień działowy

1) W tym samym dniu, w którym ks. Swieykowski dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności uniknął śmierci, zmarł na serce jego brat, rotmistrz austr. ułanów przebywający na kilkudniowym urlopie w Zakopanem.

wzmagał się z minuty na minutę, dochodząc do takiego nasilenia jakiego dotąd jeszcze wogóle Gorliczanie nie słyszeli. Dziesiątki granatów spada równocześnie na miasto wzniesając liczne pożary, pali się rynek i ulica Cmentarna, Stróżowska — miasto spowijają chmury gorącego dymu.

Po dokładnem „przygotowaniu“ okopów rosyjskich przez ogień artyleryjski uderzają wojska austriackie i niemieckie do szturm. Wre dookoła miasta kilkogodzinna walka wręcz, Rosjanie uciekają. Jeszcze w obrębie miasta słychać odgłosy walki, gdy ks. Swieykowski z grupą urzędników znosi do Magistratu rannych i upatrują ich przed nadejściem oddziałów sanitarnych.

Po przejściu zawleruchy wojennej przypominały Gorlice odgrzebane ruiny przedhistorycznej osady, wszędzie gruzy zwalonych murów i zgliszcz. Należało przystąpić do odbudowy miasta. Reskryptem Namiestnika z 23. 11. 1915 został ks. Swieykowski mianowany komisarzem rządowym, w związku z tem wydał nowomianowany komisarz odezwę w której czytamy:

„Od czasu, gdy Rada miejska złożyła na barki moje w dniu 25 września 1914 opiekę nad miastem a więc w ciągu 16 miesięcy przeżyłem wraz z pozostałymi tu na miejscu mieszkańcami wiele... bardzo wiele, doświadczenia nabyłem więcej niż kiedykolwiek w życiu, a to nie tylko nie osłabiło ale wzmocniło i utrwaliło we mnie energję i stanowczość w działaniu zwłaszcza tam, gdzie chodzi o dobro ogółu lub interesu mych ukochanych Gorlic, w których od lat 20 przebywając tyle radosnych a w ciągu ostatnich 16 miesięcy tyle przykrych chwil spędziłem“.

Przyjemność pracy nad odbudową ukochanych Gorlic została zmacona procesem, który wytoczyły ks. Swieykowskemu władze austriackie.

W marcu 1917 r. stanął ks. kanonik Swieykowski przed sądem wojennym w Krakowie oskarżony o to, że w czasie pobytu Rosjan w Gorlicach wszedł w kontakt z nieprzyjacielem (§327 austr. kodeks karny wojskowy). Zarzut ten oznaczający ni mniej ni więcej tylko zdradę wobec nieprzyjaciela postawiono naskutek oskarżenia byłego lamplarza miejskiego wydalonego przez ks. Swieykowskiego ze służby za notoryczne pijactwo.

Rozprawa wykazała zupełną niewinność oskarżonego. Przed sądem przesunęła się cała galerja świadków począwszy od szpiegów austriackich a skończywszy na wyższych wojskowych i obywatelach miasta, którzy zgodnie podkreślili wyjątkowe poświęcenie i oddanie z jakim ks. Swieykowski stał na wyznaczonym przez los posterunku.

Wyjątkowo chyba zdarza się, ażeby ktoś odebrał taki hołd na ławie oskarżonych. Został naturalnie uwolniony od



przystępowali bez żadnej tendencji, żądni jedynie wykrycia prawdy. Tak n. p. Szkot Andrew Lang podkopał wiarę w słynne „listy ze szkatułki“, na podstawie których Marję Stuart przez trzy wieki zgórą uważano za morderczynię męża, nie dopuszczając nawet cienia wątpliwości, a pogląd Langa poparli gruntowne badania Niemca Onkena.

Dalej wydawano coraz nowe materiały. Aby ograniczyć się do ostatniego roku, przytoczę tu dwa fakty: Korespondencja sławnego pamiętnikarza Pepysa, który za ostatnich Stuartów zajmował wysokie stanowisko w zarządzie floty, oraz nieznanie dotychczas ustępy z jego pamiętnika przedstawiają Jakóba II (za panowania brata księcia Jerku) poprostu jako twórcę morskiej potęgi Anglii. Przynoszą nadto świadectwo, że Karol II dołożył do zarządu Tangeru przeszło pół miliona funtów z własnej szkatuły, a zdecydował się na opuszczenie tej kolonii, gdy już absolutnie nie mógł jej utrzymać, bo mu parlament odmówił funduszy. Podobnie miała się rzecz z pieniędzmi, łożonymi na wojnę z Holandją. Oskarżany o trwonienie grosza publicznego na dwór i rozpustę, Karol wydał na obronę państwa przeszło 1 i pół miliona własnych dochodów.

Z tem, co mówi Pepys, zgadza się i korespondencja Karola II z siostrą, która wyszła zażamąż za księcia Orleańskiego. Ale listy te rzucają ciekawe światło i na politykę zagraniczną króla. Prawda, że brał on subsydia i pensję od Ludwika XIV — ale za co? Za akcję przeciw Holandji. A była ona wtedy główną rywalką Anglii na morzach i jej najniebezpieczniejszą przeciwniczką. Jak przyznają dziś historycy, zżęczy Karol kazał sobie Francuzom płacić za politykę, która była jedynie wskazana dla Anglii i jedynie celowa dla uczynienia jej panią mórz na świecie.

Wreszcie i rozwój pewnych nauk dopomógł katolickim rewizjonistom historii. Oto antropologia rozbiła w puch całą koncepcję czysto germańskiej Anglii, wykazując, że około połowa jej ludności należy do typu śródziemnomorskiego, a więc pochodzi nie od Anglosasów, nie od Celtów nawet, ale od przedceltyckich mieszkańców wyspy i od Rzymian.

#### PRACE BELLOC'A

Hilaire Belloc działa w całym szeregu dziedzin literatury i publicystyki. Liczbę jego książek oznaczył ktoś niedawno mniej więcej na osmdziesiąt. Są tu rozprawy społeczne, jak „Państwo niewolnicze“, wykazujące, że wielki kapitał i socjalizm spotykają się w stosunku do jednostki, którą pozbawiają własności, a temsamem swobody, lub „Żydzi“; poematy satyryczne; opisy podróży; szkice na różne tematy.

Z historii zajmował się Belloc przed wojną wielką rewolucją francuską. Od lat kilkunastu poświęcił się prawie wyłącznie dziejom angielskim. Jego, na bardzo szerokie rozmiary zakrojone dzieło, mające objąć ich całość, doprowadzone jest do r. 1612 (wyszły 4 ogromne tomy). Pozatem powstał w związku z tą pracą szereg książek o charakterze monograficznym — o Wolsey'u, o Cromwell'u, o Karolu I, o Jakóbie II, ks. Marlborough, w r. 1935 o Miltonie.

Belloc liczy obecnie lat 65. Obawiając się widocznie, że może mu zabraknąć czasu na wykonanie planu, postanowił już teraz ogłosić zarys historii angielskiej (pt. „Krótkie dzieje angiel-

skie“) i książka ta, wydana w r. 1934, leży w tej chwili przede mną.

#### METODA BELLOC'A

Autor nie uznaje tzw. systemu telekopowego, bardzo dziś modnego w Polsce. Dla niego wypadki bieżące i bliskie własnym czasom dziejopisa nie są najważniejsze. Co więcej, uważa on za swój obowiązek ograniczyć się co do nich do faktów, a wstrzymać się od oceny i uogólnień. Natomiast uważa za szczególnie ważną epokę najodleglejszą, z której można wyprowadzić charakter narodu i linję jego rozwoju.

Tą pierwotną epoką jest dla Belloc'a czterowiekowe panowanie Rzymian w Brytanji. Anglja jest dla niego częścią cywilizacji zachodniej, stworzonej przez imperjum cesarów i przez Kościół katolicki. Gdy więc poprzednicy poświęcali okresowi dwie lub trzy strony, on przedstawia go możliwie jak najdokładniej na 67 stronach, uwzględniając przytem obszernie instytucje kościelne i herezje.

Natomiast podboju anglosaskiego w tem znaczeniu, jak poprzednicy, Belloc wcale nie uznaje. Niema u niego nawet nazwisk półmitycznych wodzów Hengista i Horsy, niema fantastycznej daty ich wylądowania na wyspie Thanet (447). Anglosasi osiedlali się w Anglii oddawna jako rzymscy poddani, często żołnierze, to znów jako piraci i rabusie, którym spodobała się ziemia. Okres przejściowy 450—600, od załamania się Rzymu cesarów do zajęcia się Brytanją Rzymu papieży, to czasy istnienia drobnych państewek, celtyckich i saksońskich, chrześcijańskich i pogańskich. Czysto celtyckie było wybrzeże zachodnie, czysto saksońskie wschodnie, w środku wyspy panowała mieszanina.

W przedstawieniu dalszych dziejów stoi Belloc po stronie królów. Wszelkie odstępstwa od normalnego następstwa tronu nazywa uzurpacją (a więc mamy uzurpację Lancasterów, Tudorów, Wil-

liama III), wszelką akcję przeciw monarchom zdradą stanu. Na tych przesłankach opiera się ujęcie wypadków i postaci. Niewątpliwie daje się Belloc czasem unieść swej tendencji poza granice, jakie zakreśla historykowi stara zasada *sine ira et studio*. Tak np. ukochaną jego postacią jest zdezonizowany (i zgładzony zapewne) przez Henryka IV, pierwszego z Lancasterów Ryszard II. Autor przemilcza zabicie za wiedzą tego króla jego stryja księcia Gloucester, zresztą ambitnego i zdradzieckiego magnata, mówi tylko, że król wysłał go do Calais, a zaraz potem dodaje od siebie: „Mimo tych spisków, nie przelano krwi i ta łagodność Ryszarda była bez wątpienia błędem...“

Wytykając podobne ustępy, trzeba jednak zaznaczyć, że mają one charakter wyjątkowy. Pamiętajmy również, że akcja równa się zawsze reakcji.

Z Elżbietą obchodził się Belloc dość łagodnie, uważając ją za powolne narzędzie w ręku rodziny Cecilów (lorda Burghley, później jego syna), którzy mieli w rękach całą politykę wewnętrzną i zewnętrzną.

Przed genjuszem wojennym Cromwella i księcia Marlborough Belloc chyli czoło, natomiast stwierdza, że pierwszy dążył konsekwentnie do „zamordowania“ Karola I, drugi konsekwentnie zdradzał każdego, komu służył.

#### „ŚMIERĆ MONARCHJI“

Rewolucja r. 1688 jest dla autora „śmiercią monarchji“. Odtąd rządzi Anglja arystokracja, względnie klasa posiadająca przy pomocy parlamentu. Stąd zmienia się nawet teraz sposób traktowania dziejów. Nabierają one charakteru nieosobowego, znacznie mniej spotykamy nazwisk. Cały okres do r. 1815 nazywa się u Belloc'a „Anglja arystokratyczna“.

#### KATOLICY

Naturalnie katolicy doczekali się u Belloc'a sprawiedliwego traktowania. Odzwierciedla się to nie tylko w dziejach

reformacji, ale i później na każdym kroku. Jaskrawo wychodzą okrucieństwa irlandzkie protestanckich władców. Wyprawy żeglarzy elżbietańskich otrzymują zasłużoną nazwę korsarskich. W sprzysiężeniach na życie Elżbiety i w spisku prochowym podkreśla autor ignorowany dotąd świadomie element prowokacji (i wywody jego są przekonujące, zgadzają się też z wynikami najnowszych badań monograficznych).

Głównym wypadkiem w ciągu w. XIX, który sprowadził zwrot w dalszej historii W. Brytanji, jest dla Belloc'a zbywany dotychczas kilku słowami wielki głód irlandzki z lat 1847—51 (wywołany chorobą ziemniaków). Przybrał on rozmiary potwornej klęski dzięki obojętności władz angielskich i srogości właścicieli ziemskich, którzy bez litości wypędzali drobnych dzierżawców, nie płacących czynszu.

Wskutek strasznej śmiertelności i masowej emigracji ludność Irlandji spadła z 8 milionów na 4 (Anglja miała ich wtedy 16). Ilość katolików w Irlandji przed głodem wynosiła 7/8, po nim tylko 2/3. Teraz zaczęła się bezwzględna walka pozostałych o niepodległość, popierana przez emigrację, szczególnie amerykańską (dziś co najmniej 12 milionów). Irlandczycy stali się wnet języczkiem u wagi w Izbie Gmin, co doprowadziło do ruiny angielskiego parlamentaryzmu.

Oto garść spostrzeżeń, jako w porównaniu z dawniejszymi opracowaniami nasuwa dzieło Belloc'a. Z pewnością idzie on nieraz w swych poglądach za daleko, ale jak już powiedziałem powyżej, rzecz naturalna, że akcja równa się reakcji. W każdym razie proces rewizji historii angielskiej doszedł obecnie do punktu kulminacyjnego i należy stwierdzić, że okres Carlyle'ów, Macaulay'ów, Froude'ów i Freeman'ów należy do przeszłości.

Władysław Tarnawski

## Madagaskar, wyspa księżycowa

Madagaskarze mówiło się ostatnio wiele z dwóch racji. Najpierw w związku z niedawną wizytą min. Lavalą w Rzymie, podczas której miała być rzekomo dyskutowaną kwestja odstąpienia Włochom tej ogromnej wyspy za cenę 75 milionów funtów szterlingów.

Następnie zaś z okazji wysuniętego ponownie, a już poprzednio zapomocą specjalnych broszur propagowanego projektu przesiedlenia na Madagaskar wszystkich Żydów z całego świata.

Oba te projekty wydają się — przynajmniej obecnie — nierealnymi. Tem niemniej jednak warto poświęcić parę słów tej egzotycznej, pięknej wyspie, zajmującej wśród kolonij francuskich zgoła niepoślednie miejsce. A to tem więcej, że z historją jej łączy się nazwisko naszego rodaka, Augusta hr. Beniowskiego, który — wysłany przez rząd francuski celem uśmierzenia buntujących się szczepów — przekroczył udzielone mu instrukcje ogłaszając się samodzielnym władcą wyspy i po zwycięskiej walce zginął w roku 1786.

Oddzielony od wschodnich wybrzeży Afryki szeroką na 400 klm. cieśniną Mozambicką, jest Madagaskar jedną z największych wysp świata, stojąc na czwartym z kolei miejscu. Na obszarze 627.327 klm. kwadratowych (więcej, niż Polska, Czechosłowacja i Węgry razem wzięte) liczy niespełna cztery miliony ludności, — w czem zaledwie dwadzieścia kilka tysięcy białych (głównie Francuzów), około dzieści tysięcy Hindusów i parę tysięcy Chińczyków.

Cała reszta, to Malgasze, pierwotni mieszkańcy wyspy, rozbici pod względem rasowym na dwa główne szczepy: Howa i Sakalawa. Ten ostatni szczep, należący etnograficznie do Afryki, — to ludność murzyńska o czarnej skórze, grubych wargach i kędzierzawych włosach. Zamieszkują oni całą zachodnią połowę wyspy, a pod względem kultury stoją o wiele niżej od swych wschodnich sąsiadów ze szczepu Howa, zajmujących wschodnią i środkową część wyspy. Szczep Howa, — to ludzie silnie zbudowani, rośli, smukli, o cerze oliwkowej i rysach twarzy wskazujących niewątpliwie na pochodzenie azjatyckie.

Należą oni do rasy malańskiej, a osiedlili się na Madagaskarze przed wiekami, podbijając kolejno inne szczepy



Stylowy „pałac“ tubylców na Madagaska rze.

i organizując się nawet politycznie. Oni też narzucili pierwotnym tubylcom swą kulturę i swój język, dzisiaj na całej wyspie w powszechnym znajdujący się użyciu.

Madagaskar znany był napewno już w średniowieczu. Wzmianki o nim znajdujemy w starych kronikach arabskich, gdzie nazywany bywa „wyspą księżycową“.

Zasługa odkrycia Madagaskaru przypada jednak żeglarzom portugalskim, którzy zawinęli do jego brzegów około roku 1500 i nazwali nowo odkrytą wyspę „Wyspą św. Wawrzyńca“.

W orbitę zainteresowań europejskich wchodzi jednak Madagaskar dopiero w siedemnastym wieku, powodując gwałtowną rywalizację Anglii, Holandii i Francji. Palma zwycięstwa przypadła Francji, która po długich, krwawych walkach zdobywa w roku 1895 stolicę Tananariwę i ogłasza następnie Madagaskar swoją kolonią.

Ostatnią niezależną królową, Ranavalona III, zmuszona do abdykacji, została deportowaną na wyspę Reunion, gdzie też zmarła w roku 1916.

Obecnie Madagaskar podlega władzy francuskiego generalnego gubernatora, rezydującego w stolicy wyspy, Tananariwie, liczącej blisko sto tysięcy mieszkańców.

Przyznać trzeba, że rząd francuski otacza troskliwą opieką tę swoją kolonię. Buduje się linie kolejowe, wspaniałe urządzenia portowe, dobre drogi, szkoły, szpitale.

Dużo uwagi poświęca się kwestji poprawy stosunków sanitarnych. Jest to największa bolączka wyspy, utrudniająca niesłychanie intensywniejszą kolonizację. Najwięcej ofiar zabiera co-rocennie żółta febra, grasująca nie tylko w płaskich okolicach nadbrzeżnych, lecz i na wyżynach. A walka z tą chorobą nie jest łatwa, skoro uwzględni się słabe zaludnienie wyspy przy jej olbrzymiej powierzchni.

Na przeszkodzie też staje niski stosunkowo stan kulturalny tubylczej ludności, w większości swej pogańskiej, przesiąkniętej wiekowymi zabobonami, a odnoszącej się nieufnie do wszelkich postępów kultury i cywilizacji.

Kwitnie tam jeszcze w najlepsze kult kajmana, uważanego za „święte“ zwierzę. Odbывают się corocznie tajemnicze „święta zmarłych“, podczas których wydobywa się z kamiennych mogił ciała zmarłych, owinięte w śmiertelne całuny. Wśród śpiewów i tańców rozwija się ciało nieboszczyka, zmienia się jego pozycję i następnie zawija na nowo, jeszcze szczelniej, poczem układa z powrotem do grobowca.

Praktyki te rząd francuski stara się tępić, — co jednak nie jest wcale rzeczą łatwą.

Podstawą bogactwa Madagaskaru jest rolnictwo i hodowla bydła, a to krów, nierogacizny i owiec. Malgaszki uprawiają przede wszystkim ryż, bardzo wysoko ceniony na rynkach europejskich, tapiokę i fasolę. Natomiast koloniści francuscy obrali sobie zajęcia bardziej intratne. Wielkie widoki roją plantacje kawy, założone bezpośrednio po wojnie i doskonale prosperujące. Już obecnie Madagaskar eksportuje corocznie więcej kawy, niż wszystkie inne kolonie francuskie razem wzięte.

Pozatem eksportuje się wanilię, oliwki, tytoń, goździki, trzcinę cukrową, pieprz, kakao, oleje i inne artykuły „kolorjalne“.



Rezydencja gubernatora francuskiego w Tananariwie.

Osobną, bardzo poważną rubrykę stanowi przemysł górniczy. Wydobywa się na Madagaskarze grafit, miedź, nikiel, ołów, uran, nawet srebro, złoto i platynę. Słynne są też tamtejsze szafiry, rubiny, topazy, beryle i turmaliny, rzadkiej piękności i blasku.

Dodajmy do tego niezmiernie bogactwo szlachetnych gatunków drzew (przede wszystkim hebanu), zaledwie w minimalnym stopniu dotychczas eksploatowane, — a przyznamy, że owa daleka „wyspa księżycowa“ zasługuje na miano prawdziwej „ziemi obiecanej“.

Czy nastąpi kiedyś exodus wszystkich Żydów do owej ziemi, — to już inna kwestja. Miejmy nadzieję, że doczekamy się jej pomyslnego rozwiązania... (R.)

## O malarstwie Zygmunta Radnickiego

Twórczość Zygmunta Radnickiego zdaje się być potwierdzeniem Pinderowskiego prawa generacji, że do sztuki wnosi każde pokolenie nowe odmiennie wartości. Na powtarzaniu prawd poprzedniej generacji poprzestają tylko jednostki słabsze, których poza wiekiem, nic nie łączy z ich własnym czasem. Przynależć do swego czasu, a zwłaszcza być jednym z tych, którzy uświadamiają sobie cele i dążenia epoki, wymaga wiele wysiłku, zwłaszcza, gdy uświadczenie to pociąga za sobą ich artystyczną realizację.

Taką organizacją artystyczną jest bezspornie Zygmunt Radnicki. Tkwi w nim bowiem od początku własny światopogląd, który wprowadza w czyn, nie uznając żadnych kompromisów. Okoliczność ta nadaje twórczości jego znamie niezwykle szlachetności.

Gdy artyści polscy zwracają się w znacznej mierze do malarstwa dekoracyjnego z silną przewagą elementów konstruktywnych, Radnicki należy do tych, którzy trwają przy malarstwie sztalugowym.

Sztuka Radnickiego opiera się na samodzielnych podstawach, nawet w latach akademickich nie ulegnie obcej sugestji. W pracowni prof. Weissa i Dębickiego (1913-1914) operuje konturem mocnym i zdecydowanym zmierza do formy zwartej i określonej, która posiada wprawdzie relacje ze światem zewnętrznym, ulega jednak próbie syntetyzowania. Linja niezwykle płynna określa poszczególne formy i wiąże je w całość zwarcie skonstruowaną. Tem samem należą te studia aktów do pierwszych przejawów reakcji przeciw impresjonizmowi w sztuce polskiej.

Wojna, która zabiera Radnickiego od sztalug w szeregi żołnierskie, nie zdoła przeszkodzić w jego rozwoju artystycznym. Gdy w r. 1918 powraca do Akademii, którą kończy w r. 1924 z postępowym celem, jest już Radnicki ideowo w zupełności związany z młodem pokoleniem artystów. Wchłania on tedy nowe zdobycze, zapoznaje się z kubizmem, choć wewnętrznie zbliża się bardziej do formizmu polskiego.

Formizm ten o silnej przewadze pierwiastka konstrukcyjnego nie zatracał związku z przyrodą, z której czerpie motywy, by je następnie deformować, stylizować dla podkreślenia istoty formy. Związek z formizmem zaznacza się u Radnickiego silnie w latach 1921—22 (drzeworyty — Noc, Pejzaż, Boże Narodzenie, Akt).

Podczas gdy formizm staje się podniętą dalszego rozwoju sztuki polskiej, odseparowuje się Radnicki od tych ogólnych dążeń. Z formizmem łączy go nadal tylko tendencja do formy ściśle określonej, zwartej, różni się jednak zasadniczo sposobami, któremi cele swe realizuje. Wyłącznym czynnikiem kształtującym staje się odtąd w sztuce Radnickiego barwa. Wzajemne ustosunkowanie się dwóch czynników, for-

my i barwy jako elementów kształtujących stanowi nadal główny problem tej twórczości.

Radnicki nie poszukuje zrazu ciekawych związków kolorystycznych, ogranicza się nawet niekiedy do efektów monochromicznych (Autoportret 1924, Martwa natura), przyczem podkreśla jednak przez stopniowanie tonów barwy znaczenie formy. Walory kolorystyczne ustępują przy dominancie bryły i jej określoności.

W r. 1925 wyjeżdża Radnicki do Paryża i staje wobec nowych problemów malarstwa. Paryż przeszedł był już neokubizm, do znaczenia przychodzą właśnie malarskie wartości, długo niedoceniane i niedostrzegane. Oddziałują tedy na umysłowość naszego artysty aktualne tendencje, a i z dawnej sztuki odnajdują analogie do własnych poszukiwań.



Zygmunt Radnicki. Autoportret

Kapitałny autoportret artysty z r. 1926 wskazuje na zdecydowany zwrot — wartości kolorystyczne pokrywają się w zupełności z samą formą, która ztraca wszelką sztywność i oschłość. W kierunku pogłębienia kolorystycznego zmierną odtąd wyłącznie wysiłki artysty. Zmienia się sama faktura, plama barwna nie ma samoistnego znaczenia, lecz ujęta w ścisłą dyscyplinę służy do konstruowania formy. Radnicki maluje tedy martwe natury i pejzaże, których motywy są jedynie pretekstem do rozwiązania pewnych problemów kompozycyjnych i formalnych.

Czas jakiś przeważać się zdaje wpływ Cezanne'a, lecz cokolwiek niespodzianie zaczyna w malarstwie Radnickiego sam przedmiot zyskiwać na znaczeniu. O ile poprzednio sam kompleks linii i plam barwnych, niezależnie od motywu przedmiotowego, stanowił samoistną wartość artystyczną, zaczyna (1929—1930) Radnicki wnikać w przedmiot, który chce namalować. Nie wnesi jednak pewnych przeżyć osobi-

stych, lecz przedmiot sam przez swoje rzeczowe właściwości zaczyna go interesować.

Widok z własnego okna na boczną uliczkę, pozornie pozbawioną wyrazu — pobudzają wyobraźnię artysty. Przedstawia on dane motywy bez wszelkiej egzaltacji, a sama ich materialność działa sugestywnie. Walory formalne ustępują w tym okresie twórczości Radnickiego na plan dalszy, artysta odtwarza rzeczywistość — a przez jej ujęcie obiektywne zbliża się do nowej rzeczywistości.

Okres ten, w którym występuje współmierne działanie barwy i bryły na rzecz konkretności przedmiotów, jest tylko przejściowym. W sztuce Radnickiego bowiem przeważają tendencje formalne, a bezwzględne oddanie się im artysty nie pozwala na stagnację w jego rozwoju.

Barwa pociąga Radnickiego coraz to bardziej i już nie barwa związana z przedmiotem czy z formą będzie go interesować, lecz wyłącznie sam problem kolorystyczny. W jego rozwiązaniu obowiązują jednak artystę również silna dyscyplina, która wypływa z jego wewnętrznej organizacji.

Te same motywy z świata zewnętrznego egzystują odtąd w obrazach Radnickiego przez nowe zupełnie elementy. Plama barwna w różnych zespolach, kontrastowych lub harmonizowanych, daje wizję rzeczywistości. Dla uzmysłowienia różnicy ostatniej przemiany w twórczości Radnickiego wystarczy porównać dwie Martwe Natury, w których przedstawiony jest odlew gipsowy antycznej rzeźby. O ile dawniej zdecydowany kontur określał ją, a zimna biel z szaremi refleksami była dopełnieniem formy, obecnie żywa, poruszona powierzchnia, złożona z różnorodnych plam barwnych stwarza nie tylko nową wartość formalną, ale i jednostkę rzeczową, nie posiadającą żadnych analogij.

Te oto problemy charakteryzują ostatnią fazę twórczości Radnickiego i jego stosunek do rzeczywistości.

Helena Blumówna















ŚWIAT KOBIECY

# Sezon przejściowy

I znowu nowy sezon wiosenny! Włosna, tak poetyczna, tak apoteozowana i wielbiona, ma jednak pewne słabe strony, a tą są częste zmiany atmosferyczne, deszcze, błoto, z którym się muszą zetknąć zgrabne pantofelki... Licząc się z tem, powinny się znaleźć w kolekcji obuwia wiosennego praktyczne sportowe, tak modne obecnie, półbutki na niskim obcasie. Także lekkie nieprzemakalne płaszcze jedwabny powinien się znaleźć wśród okryć wiosennych. Przystępna cena i wielka jego użyteczność, zachęca do zaopatrzenia się weń. Berecik dobrany do koloru płaszcza stworzy kostjum wytrzymały na kaprysy wiosenki.

Sezon wiosenny jako przejściowy i krótki nie powinien za sobą pociągać zbyt wielkich wydatków. Możemy używać z zupełnym powodzeniem rzeczy jesiennych. Pewne odnowienie jednak i modernizacja są pożądane przed rozpoczęciem każdego sezonu.

Przeгляdu garderoby, możemy dokonać w asystencji dobrej domowej krawczyni, która dokona zupełnej transformacji naszych toalet do kilku dni. Mniejsza lub większa przeróbka, przenicowanie, zdłużenie, skróć, może doprowadzić niektóre rzeczy do stanu w niczem nie przypominającego nieco już wyświeconej sukni lub płaszczyka. Płaszcz przenicowany, zaopatrzony w futrzaną krawatkę lub imitowane lamparcie epolety, może się stać krzykiem mody. Zupełnie niemodny płaszcz może posłużyć jako materiał na ciepłą, elegancką suknię wiosenną. Dokupienie pół metra lśniącej materji w tym samym kolorze — uzupełni nam model strojnej sukni — o sutych rękawach i szerokim lśniącem krawacie lub t. p.

Jeśli kupienie czegoś nowego okaże się jednak koniecznym, należy wpieryw dokonać przeglądu modeli bieżącego se-

zonu i wypośrodkować w następstwie tego, kupno okrycia mogącego mieć na dłuższy czas praktyczne zastosowanie. Nieprześcignione są pod tym względem rzeczy sportowe, nigdy nie wychodzące z mody. Wogóle nie wskazaniem jest kupno modeli zbyt ozdobnych, gdyż się prędko opatrzą. Powściągliwość w kupnie rzeczy wpadających w oko dotyczy również i kolorów. Zbyt jaskrawy kolor zwłaszcza płaszcza czy kostjumu, zmusza nas wkrótce do nowego kupna okry-

cia w tonie spokojniejszym — nie do pomyslenia jest bowiem chodzenie przez cały sezon w płaszczyku czerwonym, niebieskim lub jaskrawo-zielonym.

Bardzo korzystnie kalkuluje się kupno garderoby gotowej w okresie posezonnym, który się liczy mniej więcej od połowy każdego sezonu. Kto się więc może wstrzymać z kupnem przez parę pierwszych tygodni, nabędzie rzeczy piękne, niekiedy niemal za cenę materiału.

JANINA KOCHANOWSKA.

**NA SEZON**

## WIOSENNY I LETNI

**PŁASZCZE  
KOSTJUMY  
SUKNIE**

Najnowsze modele z Wiednia i Paryża.  
Najmodniejsze materiały — wykwintne wykonanie

poleca

### KONFEKCJA DAMSKA

# „F E M I N A”

Lwów, pl. Hallcki 12/1. (Róg Batorego)

Dla P. T. Urzędników dogodnie spłaty. 1941



## Ploteckzi o modzie

— Ponieważ w tym sezonie kostjum tailleur wchodzić musi bezwarunkowo w skład garderoby, — trzeba zatem pomyśleć zawczasu i o bluzkach. Krój ich bywa najrozmaitszy, rękawy przeważnie kimonowe, nierzadko bardzo szerokie.

Ozdobą najskromniejszej nawet bluzki będą rozmaite wstawki, kołnierzyki, żabociki, rewery, zmarszczki i pliski. W materiałach olbrzymi wybór, począwszy od tafty i surah aż do muślinów jedwabnych, jerseyów i krep.

— „Gwiazdki z nieba“ pojawiają się na materiałach imprimé, jedwabiach, szyfonach i crepe - georgette. Na ciemnym tle rozrzucone nieregularnie, pojedynczo lub grupami, wyglądają one bardzo oryginalnie. Na jednym z paryskich modeli cztery srebrne gwiazdki, stopniowo coraz mniejsze, stanowiły zapięcie czarnej wizytowej sukni.

— Tafta jest nadal modną, a to jednokolorowa na krótkie żakieciki, i luźne płaszcze, — zaś drukowana w duże kwiaty, na płaszcze wieczorowe.

— Bardzo ładnie wyglądają białe kołnierze szyte w drobne zakładeczki. Kołnierz taki tworzy duże wyłogi na płaszczu czy na kostjumie, wnosząc miłe ożywienie.

— Szczególnie ulubioną jest obecnie kombinacja koloru niebieskiego „bleu - marine“ z różowym we wszystkich odcieniach, aż do wiśniowego i malinowego włącznie.

— Na sezon letni zapowiada się moda materiałów lnianych i bawełnianych, z których sporządza się nawet suknie wieczorowe.

— Prawdziwym dziwactwem mody paryskiej są prawdziwe motyle, odpowiednio spreparowane i utrwalone, które wpina się we włosy jako ozdoba do sukni wieczorowej.

## Parasolki

*Te goroczne parasolki, to jeden dowód więcej, że moda nie troszczy się zgola ani o celowość ani o praktyczność.*

*Niewątpliwie są one bardzo ładne, efektowne, — stanowią jednak raczej akcesoria całego stroju, — nie są zaś rzeczywistą osłoną przed promieniami słońca.*



*Rączka z jasnego drzewa, długa, ozdobna... Na niej mała parasolka z czarnej tafty, przybranej rączką z tafty białej w czarne kraty... Jak to ładnie szumi i szeleści! Jak ładnie wygląda! Czy będzie otwarta, czy zamknięta, — właściwie niewielka różnica, bo i tak... nosi się je przeważnie dopiero popołudniu, kiedy słońce nie operuje już tak silnie.*

*Robi się takie cacka nie tylko z tafty, ale i z jedwabiu, szyfonów, koronek, oczywiście możliwie ażurowych.*

*Na ilustracji podajemy dwa modele takich modnych i „praktycznych“ parasolek.*

*Nadają się one doskonale np. do*

*kreślenia ostrym końcem — kabalistycznych znaków na piasku w parku czy ogrodzie, lub na plaży. A z pewnością znajduje się wówczas zawsze ktoś, kto te hieroglify potrafi odcyfrować...*



*Elegancki biały pantofelek gizmowy, ozdobiony paskami ze skóry krokodylej.*



*Na wieczór najodpowiedniejszy będzie czarny pantofelek jedwabny z metalowym przybraniem.*

**LISY**

srebrne, polarne, niebieskie, krzyżowe poleca i wykonuje  
Magazyn Pracownia Fater

### Karol Schürer

Lwów, Senatorska 11a, tel. 269-56  
862 Firma chrześcijańska

## Poradnik dla gospozi

### MUS CYTRYNOWY

Kilku kawałkami cukru kostkowego otrzeć skórkę z 3-ch cytryn. Cytryny wycisnąć. Do soku tego dodać szklankę cukru i 2 szklanki wody. Wrzucić cukier z otartą skórką. Zagotować wszystko raz tylko. Dwa deka żelatyny rozmozczyć w zimnej wodzie, włożyć w gorący syrop. Rozpuścić wciąż mieszając, lecz nie gotując więcej. Ubijać trzepaczką.

Gdy nieco przestygnie, dodać dwa białka surowe i ubijać dalej, aż się uformuje gęsta biała piana. Przełożyć do formy wylarcej wodą i wysypanej cukrem i wynieść na chłód na parę godzin. Podając, włożyć na półmisek. Mus taki można ubrać konfiturami i obłożyć biszkopikami. Proporcja ta jest na 5-8 osób.

### POMARAŃCZE SMAŻONE W CUKRZE

Pomarańcze smażone w cukrze można podawać zawsze i zastąpią one najlepsze nawet cukierki.

Starannie obrane ze skórki i włókien i podzielone na cząstki pomarańcze układa się na sito i wstawia się na parę minut do letniego pieca, aby obeschły z wilgoci. Następnie zrobić syrop z jednej szklanki wody i pół kg. cukru, gotując i próbując w ten sposób, by kropła syropu opuszczona do szklanki, spadając na dno — wydała dźwięk suchy. Wówczas cząstki pomarańczę zanurzać w syropie, natychmiast ją wyjmując, wykladać na przetak drucziany dla osuszenia i wystudzenia.

### LEGUMINA MAKARONIKOWA

Cwierć funta ryżu sparzyć we wrzącej wodzie i ugotować sytko na mleku z masłem. Wymieszać go z trzema łyżkami rozmaitych konfitur. Ułożyć ryż w kształcie piramidy na okrągłym półmisku. Osobno ubić pięć białek na pianę, wymieszać ją z czterema łyżkami cukru i pół filiżanki migdałów sparzonych i otartych na maszynce. Przykryć tą pianą ryż i wstawić do pieca, aby się makaronik z wierzchu przyrumienił.

## WŚROD WYDAWNICTW

„Dziecko i matka“ Nr. 8. tego dwutygodnika stoi pod znakiem świąt i wiosny. W artykule „Kryzys przedwiosenny“ omawia E. Kamińska wpływ budzącej się przyrody na psychikę i uśposobienie dziecka. Bardzo trafne uwagi zawiera artykuł „Mali ogrodnicy“, pouczający młodą matkę, w jaki sposób należy budzić u dziecka zamilowanie i zrozumienie przyrody, nie odbierając mu pozornie samodzielności.

W dziedzinę pedagogiki wkracza M. Różycka, która pisze o „byhevioryzmie“, nowym prądzie naukowym, cieszącym się w Ameryce wielkim uznaniem. („Ameryka wychowuje“...).

Bogata treść zeszytu uzupełniają fachowe artykuły o „Karmieniu niemowląt“, „Chorobach wiosennych“, i o „Bładem dziecku“.

Wspomnieć wreszcie należy o ładnych a łatwych wzorach na serwetkę i ozdóbki do sukienek dzieciennych.

Cena numeru 80 gr.

## Lekki płaszczyk wiosenny

*Podajemy dziś krój na elegancki lekki płaszczyk, odpowiedni zarówno na chłodne dni wiosenne, jak i na lato do podróży czy wycieczek.*

*Najodpowiedniejszym będzie lekki materiał wełniany szerokości 1,40 mtr.*

*Kołnierz, przód i rękawy pikowane. Zapięcie na duże guziki skórzane.*

*Przez dodanie paska i kieszeni po bokach można nadać mu charakter więcej sportowy.*

